#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLOGICO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONES:(48) 3721-9339 -(48) 3721-9340 -(48) 3721-9343

E-ma íl : secreta ria .ctc@contato. ufsc. br

ATA N.o 02 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO
TECNOLOGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro
Tecnológico, realizada no dia 16 de fevereiro de 2018, às lO
horas, no auditório do prédio "Reitor Caspar Erich Stemmer:

l
2
3

4
5

6
7
8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Aos dezasseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, no auditório
do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro
Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por meio do Edital n' 02/201 8/CONSELHO/CTC,
com a presença dos conselheiros Agenor Fungo Junior, Carlos Baços Montez, Carlos Emani
Fries. José Cardos de Carvalho Pereira. Marmelo Menezes Reis. Jose Leomar Tedesco, Lia
Caetano Bastas, Walter Pereira Carpas Jr, Rodrigo Gonçalves dos Santos, Elder Rizzon Santos,
Flávio Rubens Lapolli, Carlos Enrique Nião Bohórquez, Rodrigo Gonçalves dos Santos, Jose
Antonio Ribeiro de Souza, Jefferson Luiz Brum Marquês, Leandro Buss Becker, Hector Bossa
Silveira, Luciana Rohde, Marcelo Lanza, Pablo Heleno Sezerino, Rafael Luiz Cancian, Renato
Lulas Pacheco, Sânia Mana Hickel Probst, Luiz Alberto Gomez, Cláudia Sayer, Daniel Ferreira
Coutinho, Glicério Trichês, José Luís Almada Güntzel, Antonio Cezar Bomia, Marmelo Lobo
Heldwein, Mana Eliza Nagel Hassemer, Renato Tibiriçá de Saboya, Dante Luiz Juliatto,
Gregório Jean Varvakis Rados, Hans Michael van Bellen, Leonardo de Oliveira da Silva, Luanna
Draskoczy, Marcos Paulo Pessoa da Silva, Ranieri Schroeder Althoff. Thiago José dos Santos,
Gabriela Simão de Myron Cardoso, Sérgio Peters, sob a Presidência do Diretor do Centro
Tecnológico, Prof. Edson Roberto De Pieri. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou
a todos e deu início à sessão justificando a ausência dos conselheiros Bruno Carcioíi, Marina
Bouzan, Johnny Silva, Alberto Bases Borges, Gertrudes Dandolini e Débora Oliveira. Após, o
Presidente desejou boas-vindas aos conselheiros Norberto Hoechmeim e Luiz Alberto Gomez,
coordenador e subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Transportes e
Gestão Territorial. Na sequência, o Presidente solicitou a retirada do Item 4-b, referente ao
processo 23080.071773/2017-80, devido à desistência do pedido de afastamento do Prof. Jean
Carlos Rossa Hauck; do Item 7, referente ao processo 23080.085156/2017-6, que trata da
proposta de novo regimento intimo do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica; e do lte
5, referente ao processo 23080.075792/2017-85, acerca do relatório Hlnal do curso de
Especialização nas Abordagens de Big-data, Cloud, Modelagem e Predição em Sistemas
Computacionais, que foi baixado em diligência para complementações solicitadas pelo relator.
Na sequência, solicitou a inclusão na pauta: Item 5-b) Aprovação da banca examinadora doí

Concurso para Professor do Departamento de Engenharia. civil, Campo de Campo dq

<. ü'V Á

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

Conhecimento: Engenharias/Geodésia/Cartografia/Fotogrametria/Sensoriamento Remoto, do
Edital n.' 106/DDP/2017 e Item 5-c) Aprovação da banca examinadora do Concurso para
Professor do Departamento de Engenharia Civil, Campo de Campo de Conhecimento:
Engenharia Civil/Estruturas/Estruturas de Concreto, do Edital n.' 106/DDP/2017, renumerando-
se os itens seguintes da pauta. Em seguida, passou-se ao primeiro item da pauta: 1. Apreciação e
aprovação da retificação da ata n' 01 da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do
Centro Tecnológico de 05 de janeiro de 2018. Em votação, o documento foi aprovado por
unanimidade. 2. Apreciação e aprovação da ata n' ll da Sessão Ordinária do Conselho de
Unidade do Centro Tecnológico de 13 de dezembro de 2017. Em votação, o documento foi
aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e homologação da ata n' ll da Sessão Ordinária
da Câmara de Administração do Centro Tecnológico de 22 de dezembro de 2017. Em
votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 4. Homologação de aprovações ad
Fi acre/zelam: a) Processo n' 23080.081461/2017-84. Apreciação do parecer do relator Prof.
Cristian Koliver acerca pedido de prorrogação de prazo para integralização de curso de
graduação (Engenharia Civil) do discente Thiago Eduardo da Silvo. O Presidente procedeu à
leitura do parecer contrário a prorrogação requerida e, em votação, a aprovação ad /"({Áerendum
foi homologada por unanimidade, indeferindo o pedido de prorrogação. b) Pedido de
progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado l do Prof. Artur Santa
Catarina. Comissão: Carlos M. Taboada Rodriguez, Louro C. Nicolazzi e Vigente Paulo
Nicolau. O Presidente procedeu à leitura do parecer elaborado pela comissão e, em votação, a
aprovação ad /"({Áerendum foi homologada por unanimidade. c) Pedido de progressão funcional
vertical de Associado ll para Associado 111 do Prof. Antonio Pedro Novaes de Oliveira.
Comissão: Antonio Fabio Carvalho da Silva, José Vladimir de Oliveira e Sandra Regina
Salvador Ferreira. O Presidente procedeu à leitura do parecer e, em votação, a aprovação ad
reáerendum foi homologada por unanimidade. 5. a). Processo: 23080.057705/2017-16.
Aprovação de banca examinadora do Concurso Público para provimento do cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior, Departamento de Arquitetura e Urbanismo do CTC, item
1 .4.9. 1 .1 do Edital n.' 106/DDP/2017, subárea Projeto de Arquitetura e Urbanismo. Composição
da banca: Prof. Renato Tibiriçá de Saboya, Prof. Ricardo Socas Wiese, Prof. Sérgio Moacir
Marques, Prof. Cesar Floriano dos Santos, Prof. Carlos Eduardo Verzola Vaz, Prof. Fábio Mariz
Gonçalves, Prof. Andres Martin Pássaro, Prof'. Lucra Leitão Santos. Após a leitura da nominata
dos integrantes da banca, o item foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade. b)
Processo: 23080.059020/2017-04. Aprovação de composição da Banca Examinadora do
Concurso Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE), do Departamento
de Engenharia Civil, Campo de Conhecimento Engenharias/ Geodésia/Cartografia/Fotogrametria
/Sensoriamento Remoto, do Edital n.' 106/DDP/2017, de 20 de outubro de 2017. (Alterado
conforme o edital de retificação n.' 139/DDP/2017). Composição da banca: Ana Mana
Bencciveni Franzoni, Norberto Hochheim, Amilton Amorim, Gabriel Oscar Cremona e Rafael
Augusto dos Reis Higashi. Após a leitura da nominata dos integrantes da banca, o Presidente
colocou em votação e esta foi aprovada por unanimidade. c) Processo: 23080.059017/2017-82.
Aprovação da banca examinadora do Concurso Público para Professor do Departamento de
Engenharia Civil, Campo de Campo de Conhecimento: Engenharia Civil/Estruturas/Estruturas
de Concreto, do Edital n.' 106/DDP/2017. Composição da banca: Poliana Dias de Moraes,
Roberto Chust Carvalho, Angela do Valle, Leandro Mouta Trautwein, Andre Teófilo Beck e
Wellison Jose de Santana Comes. Após a leitura da nominata dos integrantes da banca, o
Presidente colocou em votação e esta banca foi aprovada por unanimidade. 6. Processo:
23080.057169/2017-41. Aprovação do resultado do Concurso Público para Professor da Carreira
do Magistério Superior, Professor Adjunto A -- ll)apartamento de Produção e Sistemas, Campo
de Conhecimento Engenharia Económica, cgás#inte do subitem 1.4.9.3.1 do Edital n.'
106/DDP/2017 (Alterado conformeÍb edital dq'r(#íficação n' 1379/DDP/2017). Após leitura da
ata do resultado final do concurso. k)l resultaddÜI aT)rovado por unanimidade pelos conselheilgs

D unto

.ZH te

cação
E 5i aprovado por unanimidade pelosresu] B

{

81

82
83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

presentes. 7. Apreciação e aprovação da Minuta de Edital de convocação para as eleições de
representantes dos profs. do CTC no CUn. A proposta de edital foi lida pelo STAE Dante
Juliano e pelo Acadêmico Ranieri Althoít membros da comissão, e foi aprovada por
unanimidade. Antes dos Informes, o Presidente abordou a necessidade de indicação de nomes
para a Câmara de Pós-Graduação. Foi sugerido que se mantivesse a Prof'. Cíntia Soarem e fosse
substituído o Prof. Carlos Loch pelo Prof. Norberto Hochheim. Na Câmara de Graduação
(CGRAD), haveria a necessidade da substituição do Prof. Renato Lulas Pacheco, haja vista o
término de seu mandato. Aproveitando a oportunidade, a Prof. Sânia Probst, também
representante do CTC naquela Câmara, enalteceu o trabalho do conselheiro junto à CGRAD,
dizendo que ele cumpriu com dedicação e brilho a sua missão. Decidiu-se que a escolha do novo
representante 6lcaria para a sessão seguinte deste Conselho. Informes gerais. O Presidente
proferiu os seguintes informes: a) Reinauguração da cantina da FEESC. b) Sugestão de um
calendário para as reuniões do Conselho, preferencialmente na terceira quarta-feira de cada mês,
mantendo-se o que já está sendo adotado. c) Necessidade de revisão do regimento do CTC. d)
Apresentação do novo Coordenador de Pesquisa: Prof. Bartolomeu Ferreira Uchoa Filho (EEL),
sendo que o nome do suplente não foi definido. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e
deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ariana Casagrande, servidora técnico-
administrativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
demais Conselheiros. Florianópolis, 1 6 de fevereiro de 2018.